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Wyrazy głębokiego współczucia

RODZINIE I BLISKIM

z powodu śmierci

ŚP. KS. PRAŁ. STANISŁAWA TURKA
proboszcza Parafii w Nowej Sarzynie 

w latach 1971-2006

składają 

Przewodniczący wraz z radnymi

Rady Miejskiej w Nowej Sarzynie

Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

ŚP. KS. PRAŁ. STANISŁAWA TURKA
budowniczego kościoła i wieloletniego proboszcza 

Parafii w Nowej Sarzynie.

Rodzinie, bliskim, całej wspólnocie parafialnej 

i wszystkim, których ta śmierć dotknęła,

Burmistrz oraz pracownicy 

Urzędu Miasta i Gminy w Nowej Sarzynie

składamy szczere wyrazy współczucia

Łączę się w bólu i składam wyrazy 

głębokiego współczucia

RODZINIE, BLISKIM I PARAFIANOM

z powodu śmierci

ŚP. KS. PRAŁ. STANISŁAWA TURKA
budowniczego świątyni, założyciela Parafii 

w Nowej Sarzynie i jej wieloletniego proboszcza

Poseł na Sejm RP

Jerzy Paul

Z wielkim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

ŚP. JÓZEFA SARZYŃSKIEGO

Prezesa Zarządu Oddziału Miejsko-Gminnego

Związku OSP RP w Nowej Sarzynie w latach 2001-2016

Zarząd Oddziału Miejsko-Gminnego

Związku OSP RP 

RODZINIE I JEGO BLISKIM

składamy szczere wyrazy współczucia

RODZINIE

ŚP. JÓZEFA SARZYŃSKIEGO

byłego, wieloletniego Prezesa Zarządu Oddziału

Miejsko-Gminnego Związku OSP RP,

zasłużonego dla rozwoju ruchu strażackiego 

na terenie gminy 

składamy wyrazy współczucia

Przewodniczący Rady Miejskiej

i Burmistrz Miasta i Gminy Nowa Sarzyna
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Ostatnie pożegnanie ks. prał. Stanisława Turka

   10 sierpnia br. społeczność Parafii w Nowej Sarzynie obiegła smutna 

wiadomość o śmierci ks. prałata Stanisława Turka. Została ona 

definitywnie potwierdzona w trakcie wieczornej mszy świętej, której 

śp. ks. Stanisław już nie koncelebrował. Była za to modlitwa w jego 

intencji i poruszenie wiernych, bo emerytowany proboszcz był w tej 

świątyni przecież od zawsze. Zmarł w wieku 84 lat. W tym roku 

świętował jubileusz 60-lecia posługi kapłańskiej, najpierw 12 czerwca 

w Wyższym Seminarium Duchownym w Przemyślu, a następnie 

14 czerwca w swojej parafii. Jest pierwszym kapłanem, który spoczął 

na  cmentarzu  komunalnym  w  Rudzie  Łańcuckiej.     

 Stanisław Turek urodził się 1 stycznia 1936 r. w Jagielle koło 

Przeworska. W latach 1954-1960 studiował teologię, filozofię i peda-

gogikę w WSD w Przemyślu. W roku 1960 przyjął sakrament święceń 

kapłańskich. W 1965 r. został wikariuszem Parafii w Sarzynie, która 

prowadziła także punkty katechetyczne w Nowej Sarzynie, gdzie nie 

było kościoła. Msze odprawiano także w domach prywatnych osób 

chorych, na których gromadziło się coraz więcej mieszkańców. 

Jednocześnie proboszcz sarzyńskiej parafii Jan Warchał zakupił 

działkę w Rudzie Łańcuckiej z budynkiem gospodarczym, który 

został przekształcony w kaplicę. 24 grudnia 1970 r.  odprawiono 

w niej pierwszą mszę – pasterkę przy licznym udziale wiernych. 

W 1971 r. bp Ignacy Tokarczuk wydzielił z Parafii w Sarzynie Rudę 

Łańcucką i Nową Sarzynę i utworzył nową parafię pw. Najświętszej 

Marii Panny Królowej Polski oraz poświęcił drewniany kościół. Jej 

pierwszym proboszczem został ks. Stanisław Turek, który pomimo 

sprzeciwu władz komunistycznych, licznych prześladowań i przesłu-

chań, 2 kwietnia 1979 r. rozpoczął budowę nowego, murowanego 

kościoła. Podczas niedzielnej mszy św. proboszcz zaapelował do 

parafian o pomoc: „mamy już materiał na budowę kościoła, mamy 

plany i piękną pogodę, a więc trzeba się przeżegnać krzyżem św. 

i przystąpić do budowy”. Jego prośba przyniosła skutek, bo w budowę 

zaangażowało się wielu wiernych i 18 grudnia 1979 r. miało miejsce 

poświęcenie nowej świątyni, którą w kolejnych latach sukcesywnie 

urządzano  i  upiększano. 

   W okresie stanu wojennego ks. Stanisław Turek aktywnie wspierał 

członków NSZZ „Solidarność” oraz pracowników Zakładów Che-

micznych. Udostępniał działaczom Solidarności po-

mieszczenia budynku katechetycznego na działalność 

podziemną. 13 maja 1981 r. na terenie zakładu odprawił po 

raz pierwszy Msze św. i poświęcił postawiony  tam  przez  

pracowników  krzyż.   

   Miał bardzo duże zasługi dla rozwoju Miasta i Gminy, 

ściśle współpracował z samorządem i przedsiębiorstwa-

mi, w tym Zakładów Chemicznych „Organika Sarzyna”. 

Pomagał w pozyskiwaniu środków na wiele ważnych 

inwestycji gminnych. 29 sierpnia 1995 r. uchwałą Rady 

Miejskiej w Nowej Sarzynie nadano mu honorowe 

obywatelstwo Nowej Sarzyny za działalność społeczną na 

rzecz  gminy  i  jej  mieszkańców. 

    W 2003 roku uzyskał stopień doktora socjologii na Wydziale Nauk 

Społecznych na Uniwersytecie im. kardynała Stefana Wyszyńskiego 

w Warszawie. Władał biegle pięcioma językami obcymi.

   W 2004 roku wydał książkę pt. „Współczesne formy obchodzenia 

świąt kościelnych”. Powstała ona na bazie jego pracy doktorskiej 

i dotyka problemu desakralizacji oraz zapoznaje z historią powstania 

parafii i budowy kościoła w Nowej Sarzynie. Funkcję proboszcza 

sprawował do 2006 r. Jako ks. emeryt pozostał w parafii i aktywnie 

sprawował  posługę  kapłańską  aż  do  śmierci. 

   Uroczystości pogrzebowe śp. ks. prałata odbyły się w dniu 14 sierpnia 

br. w Kościele Parafialnym w Nowej Sarzynie z udziałem jego rodziny, 

bliskich, kapłanów, braci i sióstr zakonnych, władz samorządowych, 

pocztów sztandarowych: Miasta i Gminy Nowa Sarzyna, KM NSZZ 

„Solidarność” przy Ciech Sarzyna S.A. i Szkoły Podstawowej w Nowej 

Sarzynie oraz licznie przybyłych parafian. Mszy św. żałobnej prze-

wodniczył bp senior diecezji świdnickiej Ignacy Dec, a ceremonii 

pochówku bp pomocniczy przemyski Stanisław Jamrozek. 

  W mowach żałobnych śp. ks. prałata Stanisława Turka żegnali 

przedstawiciele duchowieństwa: ww. biskupi, administrator parafii, 

proboszcz parafii, przedstawiciele ks. rodaków i sąsiednich parafii,  

przyjaciele, z którymi przyjmował święcenia kapłańskie, burmistrz 

Andrzej Rychel, asystent posła Jerzego Paula Radosław Wiatr oraz  

imieniu  parafian  Mieczysław  Bis. 

  - Był człowiekiem wybitnym, który poprzez swoje dokonania zapisał się 

w historii naszej gminy pięknymi zgłoskami. Jego szczególnym darem był 

łatwy kontakt z ludźmi. Potrafił dotrzeć do ich umysłów i serc. Pozostanie 

w naszej pamięci, jako człowiek o wielkim sercu, zaangażowany w sprawy 

lokalnej społeczności, przychodzący z pomocą osobom potrzebującym, często 

dotkniętym przez los i chorobę. Jego odejście to ogromna strata dla całej 

społeczności Miasta i Gminy Nowa Sarzyna. Mieliśmy jednak szczęście, 

że żył wśród nas i pracował dla naszej społeczności, bo pozostawił po sobie 

ogromną spuściznę duchową i materialną – powiedział burmistrz Andrzej 

Rychel  w  swoim  wystąpieniu. 

Piotr Sowa, fot. P. Sowa

Bibliografia i archiwalne fotografie: 

Turek S., Współczesne formy obchodzenia świąt kościelnych, Nowa Sarzyna 2004. 

prob. ks. St. Turek w trakcie budowy kościoła w 1979 r.
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Prezydent Andrzej Duda zdecydowanie 
wygrywa w Gminie Nowa Sarzyna

   W niedzielę 12 lipca 2020 r. odbyła się II tura wyborów Prezydenta 

Rzeczypospolitej Polskiej. Na ponowną, pięcioletnią kadencję został 

wybrany Andrzej Duda, który uzyskał 51,03% poparcia, a Rafał 

Trzaskowski  48,97%.  Frekwencja  wyniosła  68,18%.

   Podobnie, jak w pierwszej turze, Andrzej Duda otrzymał bardzo 

wysokie poparcie w Mieście i Gminie Nowa Sarzyna, wynoszące 

85,07%. Jego rywal Rafał Trzaskowski uzyskał 14,93% głosów. 

Frekwencja w naszej gminie wyniosła 66,51%, co oznacza, że do urn 

poszło 11 055 osób spośród 16 621 uprawnionych. Najwyższą 

frekwencję – 75,50% odnotowano w Obwodowej Komisji Wyborczej 

nr 13 w Wólce Łętowskiej, a najniższą – 58,07% w OKW nr 1 w Nowej 

Sarzynie. Prezydent Andrzej Duda największym poparciem cieszy się 

w sołectwie Łętownia-Gościniec, w którym uzyskał 95,87%. W 2015 

roku w tym samym obwodzie głosowania zdobył aż 97,21%. Bardzo 

wysokie poparcie przekraczające 90% oddanych głosów Andrzej Duda  

uzyskał jeszcze w Wólce Łętowskiej, Woli Zarczyckiej, Łętowni, 

Majdanie  Łętowskim, Tarnogórze  i  w  części  Sarzyny.  

      Wyniki II tury w Mieście i Gminie Nowa Sarzyna:

Wyniki w poszczególnych obwodach głosowania:

    Dwa tygodnie wcześniej odbyło się pierwsze głosowanie. W naszej 

gminie wzięło w nim udział 10 834 osób spośród 16 843 uprawnionych, 

co daje frekwencję na poziomie 64,32%. Zdecydowanie największym 

zaufaniem obdarzyli mieszkańcy Andrzeja Dudę, który uzyskał 8 073 

głosów (74,72%). Drugie miejsce zajął Krzysztof Bosak z 991 głosami 

(9,17%), a trzecie Rafał Trzaskowski z liczbą 864 głosów (8,00%). 

oprac. Piotr Sowa, fot. J. Zybura

Prezydent w trakcie wizyty w Leżajsku w 2018 roku
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Zadania w ramach Budżetu Obywatelskiego zrealizowane

   Zakończyła się realizacja zadań wybranych przez mieszkańców 

Nowej Sarzyny do realizacji w 2020 roku w ramach Budżetu 

Obywatelskiego. Dzięki temu programowi powstały dwa funkcjonalne 

obiekty  sportowe. 

    Pierwszy z nich to  „Street Workout Park” przy Szkole Podstawowej 

w Nowej Sarzynie, czyli obiekt do uprawiania ćwiczeń fizycznych 

z wykorzystaniem własnej masy ciała. Na dołączonej tablicy znajduje 

się regulamin korzystania z obiektu wraz zestawem przykładowych 

treningów. W skład strefy wchodzą dodatkowo dwa stoły do gry 

w szachy i chińczyka oraz ławki, kosze na śmiecie i monitoring. Całe 

zadanie zamknęło się w kwocie niespełna 30 tys. zł. Prace dodatkowe 

wykonali nieodpłatnie nauczyciele i pracownicy szkoły. Wniosek 

o wykonanie zadania w ramach BO złożyli Agnieszka Frąk i Andrzej 

Kusiak. Obiekt jest dostępny dla wszystkich chętnych codziennie 

w godzinach od 7:00 do 22:00 – wejście furtą od strony MOSiR-u.   

  Drugim zadaniem jest wykonanie boiska wielofunkcyjnego na 

Osiedlu nr 3 przy ul. Braci Śniadeckich. Inwestycja podzielona była na 

dwa etapy – oba zostały wybrane do realizacji w ramach Budżetu 

Obywatelskiego na 2019 i 2020 rok. Dzięki głosom mieszkańców 

powstało tam pełnowymiarowe boisko do siatkówki, tenisa ziemnego 

oraz boisko do koszykówki i piłki nożnej/ręcznej. Obiekt jest 

ogólnodostępny i można korzystać z niego codziennie w godzinach 

7:00-22:00. W najbliższym czasie planowane jest zamontowanie 

schowka na siatki do siatkówki i tenisa, a zainteresowanym osobom 

będzie udostępniany klucz. W chwili obecnej sprzęt ten można 

wypożyczyć u przewodniczącego osiedla Tomasza Bąka, który jest 

jednocześnie autorem wniosku o realizację tego zadania. Szczegóły 

dotyczące udostępniania siatek można uzyskać pod nr tel. 668-274-931. 

Przy boisku powstały także ławki parkowe, stojak na rowery i kosz na 

śmiecie. Łączny koszt tego zadania zamknął się w kwocie 78 000 zł.

  Dodatkowe środki, ponad BO na wykonanie powyższych zadań 

przekazał  samorząd  Miasta  i  Gminy  Nowa  Sarzyna. 

   W odbiorze końcowym tych obiektów uczestniczył burmistrz Andrzej 

Rychel wraz z dyrektorem swojego biura Adamem Madejem. Burmistrz 

zaprosił na spotkania wnioskodawców, którym podziękował za pomoc 

w  koordynowaniu  realizacji  tych  projektów. 

Piotr Sowa, fot. P. Sowa

  Gmina Nowa Sarzyna po raz drugi uzyskała dofinansowanie 

w programie Zdalna Szkoła+. Tym razem udało się pozyskać 125 000 

złotych na zakup sprzętu komputerowego, który trafi do uczniów.

    Projekt jest odpowiedzią na obecną sytuację szkolnictwa, związaną 

z wprowadzeniem na obszarze naszego kraju stanu epidemii, spo-

wodowanym zakażeniami koronawirusem. Nowoczesne laptopy 

i tablety wysokiej jakości umożliwią dzieciom, które nie miały 

dotychczas takich możliwości, kontynuowanie realizacji podstawy 

programowej w  warunkach  domowych.

    Program „Zdalna Szkoła+” jest realizowany w ramach Programu 

Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020, Osi Priorytetowej nr 

I „Powszechny dostęp do szybkiego Internetu” Działania 1. 1 „Wy-

eliminowanie terytorialnych różnic w możliwości dostępu do szero-

kopasmowego Internetu o wysokich przepustowościach” dotycząca 

realizacji projektu grantowego pn.: Zdalna Szkoła – wsparcie 

Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej w systemie kształcenia zdalnego 

w  ramach  Europejskiego  Funduszu  Rozwoju  Regionalnego.

  

125 000 zł na sprzęt dla uczniów
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    W latach 1923-1939 granica polsko-radziecka mierzyła 1 412 km 

długości. Jej przebieg wyznaczało w terenie 2 290, kolejno 

ponumerowanych, znaków granicznych, czyli drewnianych 

słupów o wysokości 2,5 do 3,5 m. Radzieckie znaki malowane 

były  w  poziome  czerwono -zielone  pasy. 

    Polskie malowano w pasy ukośne w barwach biało-czerwonych. 

Wieńczyły je tablice z orłem, według wzoru z 1919 roku i napisem 

Rzeczpospolita Polska. Na odcinku granicy wzdłuż rzeki Zbrucz, 

Polacy wykorzystali stojące tam austriackie żeliwne słupy 

graniczne, które wcześniej rozdzielały Cesarstwo Rosji od tzw. 

Królestwa Galicji i Lodomerii. W praktyce wymieniono tylko 

żeliwne tablice z godłem państwowym i przemalowano słupy 

z czarno-żółtych  na  biało-czerwone.

    Polskie tablice umieszczane na słupach granicznych odlewano 

w wytwórni żeliwa w Porębie. Produkowano je również ze znalu, 

czyli stopu cynku

i aluminium, w re-

nomowanej Fabry-

ce Guzików i Wy-

robów Metalowych  

L.Munchheimera 

w Warszawe.

    

   Po stronie „galicyjskiej”, na 

brzegu lewym, Austriacy wko-

pali 11 żeliwnych słupów grani-

cznych utrzymanych w kolo-

rystyce czarno-żółtej,  które były 

produkowane w odlewni w Cie-

szynie. Świadczy o tym napis: 

Teschen. Tablice z godłem 

państwowym nie były nume-

rowane. Tak wyznaczona granica 

wraz z infrastrukturą spełniała 

swoje zadanie aż do wybuchu 

I wojny światowej w 1914 roku. 

     W latach 1772-1795 w wyniku polityki mocarstwowej Rosji, 

Prus i Austrii oraz szeregu niekorzystnych wydarzeń we-

wnętrznych, w tym braku reform oraz zdrady „targowiczan”, 

Rzeczpospolita Obojga Narodów została na długie lata wymazana 

z mapy Europy. Po ostatnim rozbiorze Polski zaborcy wytyczyli 

i oznakowali w terenie przebieg nowych granic. Do wybuchu 

Wielkiej Wojny w 1914 roku, San na odcinku 11 kilometrów 

rozdzielał dwa mocarstwa: Austrię i Rosję. Granica biegła 

środkiem rzeki od komory celnej w Kamionce do ujścia Złotej koło 

Kulna. Na prawym, „rosyjskim” brzegu rzeki znaki graniczne 

miały numerację od 253 do 264. Żeliwne tablice z godłem Rosji 

były umieszczane na drewnianych słupach malowanych w czarno-

białe-czerwone  barwy.

    

    

Tajemnicze słupy i „słupki” nad Sanem
    Geodezyjne słupy i słupki graniczne towarzyszą nam w życiu powszechnie. Wyznaczają obszary działek, pól czy lasów. Ale 

wędrując po nadsańskich polach i łąkach, przy odrobinie szczęścia, możemy natrafić na tajemnicze, żeliwne słupki z liczbami 

i literami. W obiegowej opinii są to znaki po dawnej granicy pomiędzy tzw. Galicją a „Kongresówką”. Faktycznie są to repery, czyli 

słupki geodezyjne do wyznaczania długości rzeki. Słupów po dawnej granicy z Rosją zachowało się w Polsce niewiele i są dziś 

dużą  historyczną  ciekawostką.  Jedna  z  takich  atrakcji  stoi   w  centrum  wsi  Sarzyna.

Przebieg granicy na Sanie  na mapie z 1824 roku.
Tablica z austriackiego słupa granicznego (Austro-Węgry) zbiory Muzeum 
w Zamościu. Fot. Janusz Motyka.

Przejście graniczne w Brodach. Pocztówka z początku XX wieku.

Granica na Sanie

  W „służbie" Rzeczypospolitej

Tablica ze słupa granicznego 
(Rosja) zb. Muzeum w Biłgoraju.

Poaustriackie słupy graniczne „w służbie” II RP.

azalia nr 7-8 (149) lipiec/sierpień 2020
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Janusz Motyka

Drugie życie słupów

  Rosyjskie, drewniane słupy graniczne z żeliwnymi tablicami 

zlikwidowano w większości jeszcze w czasie I wojny światowej lub 

niedługo po jej zakończeniu. Ludność niszczyła je w patrio-

tycznym uniesieniu, częściej dlatego, że przydawały się 

w gospodarstwie... Obecnie na terytorium naszego kraju za-

chowało się niespełna dziesięć poaustriackich słupów z granicy 

z Rosją. Głównie w formie tzw. Krzyży Niepodległości bądź 

Wolności stawianych na chwałę Bożą. Takie krzyże osadzone na 

dawnych słupach granicznych spotkamy w Jarczowie, Pre-

horyłem, Szyszkowie czy pobliskim Przyhojcu. Dwa żeliwne 

słupy przetrwały do naszych czasów jako eksponaty w muzeum 

w Biłgoraju. Kolejne dwa służą jako wota dziękczynne za 

odzyskaną  wolność:  w  Sarzynie  i  Zaklikowie.

   Żeliwne tablice wyznaczające granice Austro-Węgier i Rosji 

zachowały się m.in. w muzeach w Zamościu, Lubartowie 

i wymienionym już Biłgoraju. Trzeba też wiedzieć, że część tablic 

granicznych  znajduje  się  w  rękach  kolekcjonerów.

  Egzemplarz z Sarzyny zachował się najlepiej. 

Przechował go w szopie Wojciech Piech, przyd. „Ciak” do 

1974 roku, kiedy podarował słup lokalnej społeczności. 

Przez 43 lata służył on jako podstawa krzyża 

przydrożnego i nikt nie miał świadomości, jak cenny jest 

to zabytek. Po wieloletnich staraniach autora tego tekstu, 

by wykorzystać słup jako element przyszłego pomnika, 

został on w 2017 roku zabezpieczony i poddany 

konserwacji. W powstanie pomnika mocno zaangażo-

wała się Sekretarz Miasta i Gminy Danuta Pinderska. 

Dzięki jej staraniom budowę sfinansowano ze środków 

budżetowych i uporządkowano plac przed kościołem 

w Sarzynie. W setną rocznicę odzyskania przez Polskę 

niepodległości stanął w tym miejscu Pomnik Wolności. 

Jego uroczyste poświęcenie w dniu 30 września 2018 roku  

było  historycznym  wydarzeniem  dla  całej gminy.

    Pomnik został wzniesiony jako wotum dziękczynne 

złożone Bogu za dar wolności i w podzięce polskim 

bohaterom, którzy walczyli o wyzwolenie spod jarzma 

zaborców w powstaniach narodowych i na różnych frontach 

Europy. Głównym elementem pomnika jest oryginalny austriacki 

słup graniczny. Orzeł z rozpostartymi skrzydłami umieszczony na 

jego szczycie symbolizuje zwycięstwo nad zaborcami. Poniżej 

przytwierdzona jest polska tablica graniczna z godłem z 1919 roku. 

Na głazie widnieje Krzyż Virtuti Militari, pod nim okolicznościowa 

inskrypcja.  Na  podstawie  cokołu  wyryto   fragment   Roty  „Nie

    A co z reperami, o których wspomniałem na wstępie artykułu? 

O nich przeczytacie Państwo w kolejnym wydaniu „Azalii”.

Zagadki ciąg dalszy...

Słup z Sarzyny

rzucim ziemi skąd nasz ród”. Obok leżą połamane żeliwne tablice 

graniczne Rosji i Austro-Węgier jako symbol upadku wrogów. 

Ustawiono też maszt flagowy oraz znicz oparty na symbolicznych 

karabinach z nasadzonymi bagnetami. W podstawie znicza 

znajduje się urna wypełniona ziemią z 32 pól bitew, w któ-

rych brali udział Polacy. Idea pomnika zakłada, że lista pozostaje 

otwarta. Kolejne pojemniki z ziemią są uroczyście składane w urnie. 

Osoby, bądź organizacje, które dostarczyły ziemię, wpisywane są 

w specjalnym wykazie prowadzonym w Szkole Podstawowej 

im.  ks.  Stefana  Kardynała  Wyszyńskiego  w  Sarzynie.

Krzyże przydrożne zbudowane na bazie austro- węgierskich słupów granicznych:

w Przyhojcu (po lewej) i w Prehoryłem (po prawej). Fot. Janusz Motyka.

Pomnik Wolności w Sarzynie. Fot. Janusz Motyka.

Pomnik Niepodległości w Zaklikowie, fot. ze zb. Janusza Motyki.
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XXIII sesja Rady Miejskiej

   27 lipca br. odbyła się XXIII sesja Rady Miejskiej w zdalnym trybie 

obradowania, zwołana na wniosek Burmistrza Miasta i Gminy Nowa 

Sarzyna. Najważniejszymi punktami obrad było odwołanie oraz po-

wołanie Skarbnika Miasta i Gminy. Z uwagi na przejście na emeryturę, 

rezygnację z pełnionej funkcji złożyła Maria Polak. Która była 

skarbnikiem od 1998 roku, a więc w okresie kadencji czterech 

burmistrzów: Jana Kidy, Roberta Gnatka, Jerzego Paula i Andrzeja 

Rychla. Zastąpiła na tym stanowisku Karolinę Kostek, pełniąc 

wcześniej obowiązki jej zastępcy. Za wieloletnie, wzorowe wypełnianie 

obowiązków na tym odpowiedzialnym stanowisku oraz współ-

tworzenie osiągnieć samorządu przez ponad dwie dekady po-

dziękowali jej przewodniczący rady Stanisław Kurlej i burmistrz 

Andrzej Rychel, życząc zdrowia, sukcesów i wielu wyjątkowych chwil 

w  dalszej  drodze  życiowej. 

   Na nowego Skarbnika Miasta i Gminy został powołany Andrzej 

Chojnacki, dotychczasowy zastępca skarbnika oraz kierownik referatu 

budżetu i finansów. Jego kandydaturę zgłosił burmistrz, mając na 

uwadze jego dotychczasowe 22-letnie doświadczenie zawodowe 

wiceskarbnika i profesjonalnie podejście do wykonywania obo-

wiązków służbowych. Andrzej Chojnacki jest mieszkańcem Jelnej, 

prezesem Stowarzyszenia „Złoty Potok”, realizującego wiele inicjatyw 

społeczno-kulturalnych na terenie gminy i sołectwa. W przeszłości 

przez  dwie  kadencje  był  radnym  Rady  Powiatu  Leżajskiego. 

    W dalszej części, radni podjęli uchwały w sprawach:

- wyrażenia zgody na udzielenie poręczenia przez Gminę Nowa 

Sarzyna weksla in blanco wystawionego przez Spółdzielnię Socjalną 

„Eureka”  w  Nowej  Sarzynie. 

Gmina Nowa Sarzyna jest członkiem Spółdzielni Socjalnej „Eureka” w Nowej 

Sarzynie, która przystąpiła do projektu „Nawigator II - program rozwoju 

ekonomii społecznej”. W ramach tego projektu została przyznana dotacja na 

utworzenie nowych miejsc pracy w ww. spółdzielni, a zgodnie z regulaminem 

niezbędne jest zabezpieczenie środków w wysokości 121 860,00 w postaci 

weksla  in  blanco.

- zaciągnięcia zobowiązania ponad budżet 2020 r.

Przeznaczono kwotę 16 250,00 złotych na wykonanie dokumentacji projekto-

wej chodnika przy drodze gminnej w Majdanie Łętowskim w kierunku 

przysiółka  „Kuligi”.

- zmian w budżecie gminy na 2020 rok.

Planowane dochody i wydatki budżetu zostały zwiększone o kwotę 475 460 zł. 

Dokonano także zmian w planie wydatków na łączną kwotę 355 941 zł. 

Piotr Sowa

   W dniu 13 sierpnia br. miał miejsce odbiór końcowy mostu drogo-

wego na Trzebośnicy w Rudzie Łańcuckiej z udziałem inspektora 

nadzoru Pawła Kowalewskiego, przedstawicieli wykonawcy oraz 

pracowników UMiG na czele z dyrektorem biura burmistrza 

Adamem Madejem. Po zakończeniu prac porządkowych, w godzi-

nach popołudniowych most został otwarty do ruchu drogowego.

  Most przeszedł gruntowny remont. Została wzmocniona jego 

konstrukcja poprzez wymianę części zużytych nitów. Teraz ma nową 

betonową nawierzchnię z możliwością położenia w przyszłości 

warstwy asfaltowej, gdy zajdzie taka potrzeba. Dzięki przebudowie 

most zwiększył nośność do 15 ton. Z uwagi na bezpieczeństwo 

pieszych poruszających się przez most, została wprowadzona nowa 

organizacja ruchu – bez mijania pojazdów. Pierwszeństwo mają 

przejeżdżający  od  strony  kościoła  i  drogi  krajowej  nr  77.

  Koszt inwestycji wyniósł 1,2 mln zł, z czego 981 tys. zł to dofinanso-

wanie z budżetu państwa w ramach Funduszu Dróg Samorządowych.

Most w Rudzie Łańcuckiej oddany do użytku

Maria Polak Andrzej Chojnacki

Piotr Sowa, fot. P. Sowa
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„Maj-danówka” i 30-lecie „Majdaniarzy”

   8 sierpnia 2020 r. w Domu Kultury w Sarzynie odbyły się XXVIII 

Ogólnopolskie Spotkania Skrzypków Grających Muzykę Ludową 

„Maj-danówka 2020”, IV Przegląd Kapel i Zespołów Śpiewaczych 

„Sarzyńskie Granie i Śpiewanie” oraz Jubileusz 30-lecia kapeli 

„Majdaniarze”. Impreza pierwotnie zaplanowana na 1 maja br. nie 

odbyła się ze względu na obostrzenia związane z wprowadzeniem 

stanu  epidemii. 

  Organizatorzy - Stowarzyszenie Folklorystyczne „Majdaniarze” 

w Nowej Sarzynie i Stowarzyszenie Ludowe „Sarzynioki” w Sarzynie, 

postanowili jednak podtrzymać tradycję i zdecydowali się za-

aranżować muzyczne spotkanie przy zachowaniu niezbędnych 

środków  bezpieczeństwa  i  przy  ograniczonej  liczbie  uczestników.   

    Na scenie sarzyńskiego domu kultury zaprezentowało się kilkunastu 

wykonawców, w tym sześcioro skrzypków z województwa pod-

karpackiego:  Joanna Gnat i Ferdynand Ciasnocha z Łąki, Marta Baj 

z Sarzyny, Grzegorz Sowa z Czarnej oraz Marcelina Bełza i Jakub 

Czapla z Dębicy. Każdy z nich zaprezentował po dwa utwory. 

Tradycyjnie największą popularnością cieszyły się melodie ludowe  

oraz  oberki,  polki  i  krakowiaki .  

   W IV Przeglądzie Kapel i Zespołów Śpiewaczych wystąpiły: kapela 

ludowa „Majdaniarze”, zespół śpiewaczy Koła Gospodyń Wiejskich 

w Sarzynie, zespół śpiewaczy Klubu Seniora w Sarzynie, zespół 

śpiewaczy KGW w Tarnogórze, zespół śpiewaczy i kapela „Iskiercza-

nie”  z  Dębicy  oraz  kapela  ludowa  „Sarzynioki”  z  Sarzyny. 

    Wszyscy wykonawcy otrzymali pamiątkowe dyplomy i nagrody, a na 

zakończenie zagrali wspólnie „sto lat” dla członków kapeli ludowej 

„Majdaniarze”, która świętowała podczas imprezy jubileusz 30-lecia 

pracy artystycznej. Przez trzy dekady działalności kapela na stale 

zapisała się na mapie podkarpackiego folkloru. Początkowo była to 

kapela rodzinna Kostyrów, Gumielaków, Hałasów i Piątków. Wy-

stępowała kilkakrotnie w programach Telewizji Rzeszów, a także Radia 

Rzeszów i Lublin oraz w popularnych Jarmarkach pod Kogutkiem. 

Ma w swoim dorobku kilka nagranych płyt kompaktowych. Znana jest 

także z corocznego kolędowania w domostwach gminy Nowa Sarzyna 

w okresie Świąt Bożego Narodzenia oraz z licznych występów na 

regionalnych i ogólnopolskich przeglądach muzyki ludowej. 

  Życzenia i gratulacje w imieniu kapeli odbierał Roman Kostyra, 

założyciel kapeli i stowarzyszenia „Majdaniarze”. 

    Sponsorami wydarzenia byli: Nadsański Bank Spółdzielczy - Oddział 

w Nowej Sarzynie, Powiat Leżajski, Wojewódzki Dom Kultury w Rze-

szowie  i  Ośrodek  Kultury  w  Nowej  Sarzynie. 

Piotr Sowa, fot. J. Zybura

Szkoła w Sarzynie w projekcie „mPotęga”
   W roku szkolnym 2020/2021 uczniowie klas siódmych Szkoły 

Podstawowej w Sarzynie wezmą udział w VII edycji grantowego 

projektu z matematyki mPotęga. W tegorocznym konkursie przyznano 

dofinansowanie 152 projektom na łączną kwotę 955 tys. zł. Placówka 

w Sarzynie otrzymała od „mFundacji” grant w wysokości 7 990 zł na 

prowadzenie  dodatkowych  zajęć  z  matematyki.

   „mPotęga” to program, który popularyzuje matematykę wśród 

młodych ludzi. Ma pokazać im, że matematyka to super przygoda oraz 

przydatna  w  codziennym  życiu  umiejętność. 

   Projekt „Po co mi matematyka” będzie realizowany od września do 

grudnia  br.  w  trzech  modułach  tematycznych: 

I „Remontujemy” – działania w pierwszym module dotyczyć będą 

umiejętności wykorzystywania wiedzy matematycznej w praktycz-

nym  zastosowaniu  w  budownictwie, tj. przygotowaniu kosztorysu 

remontu domu jednorodzinnego oraz przygotowaniu z różnych 

materiałów makiety przedstawiającej domek jednorodzinny wg 

rysunków w określonej skali z określonych figur przestrzennych. 

II „Gotujemy” - w tym module działania dotyczyć będą umiejętności 

wykorzystywania wiedzy matematycznej w praktycznym stworzeniu 

restauracji. Uczniowie będą mieli za zadanie: stworzyć kosztorys 

zakupów niezbędnych do otwarcia restauracji, akcesoriów kuchen-

nych i wyposażenia kuchennego, przygotowanie mini biznesplanu, 

otwarcia restauracji, przygotowanie menu ze szczegółowymi 

przepisami potraw, wykorzystując ułamki zwykłe i dziesiętne.

III „Kto najlepszy?”– w trzecim module przeprowadzony zostanie 

konkurs „Po co mi matematyka?”. Będzie to jednocześnie podsu-

mowanie działań w projekcie. Trzy najlepsze zespoły, wybrane przez 

jury, otrzymają nagrody. Do udziału w trzecim module zostaną zapro-

szeni przedstawiciele dwóch zawodów (budowlaniec i restaurator), 

którzy opowiedzą o wykorzystaniu matematycznych umiejętności  

w  swoich  zawodach.

  W działaniach projektu pokażemy uczniom bezpośredni związek 

pomiędzy wiedzą matematyczną i umiejętnościami praktycznymi. 

Chcemy również rozbudzić zainteresowanie dzieci i młodzieży 

matematyką, rozwijać umiejętności pracy zespołowej, kreatywności 

oraz  umiejętności  twórczego  rozwiązywania  problemów.

SP w Sarzynie
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Najlepsi uczniowie nagrodzeni

   2 lipca br. w sali konferencyjnej Urzędu Miasta i Gminy w Nowej 

Sarzynie odbyło się spotkanie z uczniami szkół podstawowych oraz 

I Liceum Ogólnokształcącego w Nowej Sarzynie, którzy w za-

kończonym roku szkolnym osiągnęli bardzo dobre wyniki w nauce. 

Otrzymali oni nagrody z rąk burmistrza Andrzeja Rychla, który 

pogratulowali im osiągniętych wyników oraz życzył udanego 

wypoczynku  wakacyjnego. 

  Serdecznie gratuluję tych wspaniałych osiągnięć, wytrwałości w zdoby-

waniu wiedzy i rozwijaniu swoich pasji, pomimo trudnej sytuacji związanej 

z epidemią oraz koniecznością kilkumiesięcznej nauki w domu. Dziękuję także 

wychowawcom i nauczycielom za włożoną pracę i zaangażowanie oraz 

rodzicom za cierpliwość i nieocenioną pomoc w procesie nauki zdalnej – 

powiedział  burmistrz.

  Wśród wyróżnionych znaleźli się: Maciej Krawiec – SP w Nowej 

Sarzynie, Karol Flis – SP w Woli Zarczyckiej, Emilia Kusiak – SP 

w Łętowni, Anna Wośko – SP w Sarzynie, Martyna Chrzan – SP w Jelnej, 

Dominik Kostyra - SP w Tarnogórze, Mateusz Różycki  – SP w Wólce 

Łętowskiej, Maria Gnatek – SP w Rudzie Łańcuckiej oraz Marta Baj – 

I  LO  w  Nowej  Sarzynie. 

Piotr Sowa

Zwycięstwa Nowosarzyńskiej Grupy Biegowej

   25 lipca 2020 r. we Władysławowie odbyła się pierwsza edycja  

„Kaszubskiego Maratonu o Wschodzie Słońca”, w którym udział 

wzięła reprezentantka Nowosarzyńskiej Grupy Biegowej – Barbara 

Łuczak-Pokój. Dystans 42 km nie należał do łatwych, bo trasa 

przebiegała głównie asfaltem oraz szutrami leśnymi z licznymi 

długimi podbiegami. Prowadziła ona przez trzy gminy, które były 

organizatorami  wydarzenia:  Władysławowo,  Puck  i  Krokowa.

O 5 rano spod Urzędu Miejskiego we Władysławowie wystartowało 

ogólnie 70 osób. Meta natomiast znajdowała się w malowniczym 

miejscu – na skarpie z widokiem na morze w Rozewiu. Reprezentantka 

nowosarzyńskiej grupy na koronnym dystansie 42 km zajęła 27. 

Miejsce, co dało jej  2. pozycję w kategorii open kobiet z wynikiem 

3:55:18. Zwyciężyła Aneta Machajewska ze Środy Wielkopolskiej,  

a  trzecia  była  Anna  Markowska  z  Grudziądza.

   W dniu 2 sierpnia w „VI Wierzchosławickich Leśnych Biegach z Mró-

wką” wziął udział Piotr Stasiowski z Brzózy Królewskiej, na co dzień 

reprezentujący Nowosarzyńską Grupę Biegową. Zawodnicy mogli 

rywalizować na ścieżkach wierzchosławickich lasów na różnych 

dystansach: półmaratonu, leśnej piątki, oraz Nordic Walkig. Piotr 

Stasiowski pobiegł na dystansie 5 km i zajął trzecie miejsce w kategorii 

open z wynikiem 18 minut i 33 sekundy. Pierwsze miejsce zajął Rafał 

Sułkowski  z  Limanowej,  a  drugie  Adrian  Kijowski  z  Żabna. 

  Kolejne zawody z udziałem nowosarzyńskich biegaczy to „VII 

Ogólnopolski Bieg Wokół Twierdzy Zamość”, który odbył się 

15 sierpnia. Otwarcie biegu i metę zaplanowano na Rynku Wielkim 

w Zamościu, a na dystansie 5 km wystartowało 136 biegaczy oraz 

amatorów Nordic Walking. Na krótszych dystansach odbyły się 

również biegi dla dzieci i młodzieży. Trasa wiodła przez urokliwe 

zakątki historycznego miasta, m.in. Rynek Wielki, zabytki forteczne, 

czy Park Miejski. Bieg główny wygrał Radosław Gromek z Warszawy 

z wynikiem 00:16:03. Rewelacyjnie pobiegł również Piotr Stasiowski 

z NGB, który w klasyfikacji generalnej zajął szóste miejsce z wynikiem 

00:17:15, w kategorii wiekowej M-30 stanął na trzecim miejscu podium, 

a w dodatkowej klasyfikacji „służby mundurowe” uplasował się na 

drugim miejscu. W klasyfikacji wiekowej M-60, pierwsze miejsce zajął 

Ryszard Dryps z Jelnej z rezultatem 00:19:15. Natomiast dziewiętnaste 

miejsce przypadło Adamowi  Kopaczowi  z  Nowej  Sarzyny. 

Piotr Sowa
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    W ramach projektu „Nawigator II - program rozwoju ekonomii 

społecznej”, zawiązała się grupa inicjatywna „Wspólne Dobro”, która 

zasięgiem działania objęła miasto Nowa Sarzyna. Członkowie grupy 

pozyskali fundusze na zakup środków higienicznych dla osób starszych, 

samotnych niezaradnych życiowo, ubogich, niepełnosprawnych oraz 

zagrożonych wykluczeniem społecznym. W skład grupy weszli 

przewodniczący osiedli: Tomasz Bąk, Jan Fus i Stanisław Misiak. Zrea-

lizowali oni projekt pod nazwą „Minimalizacja zagrożenia wykluczenia 

społecznego wśród mieszkańców w mieście Nowa Sarzyna poprzez zakup 

zestawów ze środkami higienicznymi dla osób najbardziej potrzebujących”. 

W wyniku realizacji projektu 53. uczestników otrzymało zestawy ze 

środkami higienicznymi, co zminimalizowało ryzyko wykluczenia społecz-

nego tych osób, a w dobie pandemii koronawirusa poprawiła poczucie 

bezpieczeństwa. Realizacja projektu pokazała jak ważne są działania na 

rzecz ekonomii społecznej, która swoim działaniem łączy w sobie cele 

społeczne i ekonomiczne a pierwszeństwo ma działanie na rzecz ludzi – 

członków, podopiecznych grupy – a nie maksymalizacja zysku. Projekt 

współfinansowany był ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego 

w  ramach RPO  WP  na  lata  2014-2020.

Emilia Wojtyna

Wspólne Dobro

   W ramach projektu „Nawigator II - program rozwoju ekonomii społecz-

nej”, zawiązała się grupa inicjatywna „Dajemy Nadzieję”, którą tworzyli 

sołtysi: Edward Baj, Anna Głuszek-Cebula i Michał Zawadzki. Zasięgiem 

działania objęła ona kilka miejscowości Gminy Nowa Sarzyna. Członkowie 

grupy pozyskali fundusze na zakup środków higienicznych dla osób 

starszych, samotnych niezaradnych życiowo, ubogich, niepełnosprawnych 

oraz zagrożonych wykluczeniem społecznym. Dzięki realizacji projektu 

pod nazwą „Wyrównywanie szans w dostępie do środków higienicznych 

mieszkańców z Jelnej, Łukowej, Rudy Łańcuckiej, Wólki Łętowskiej oraz 

Łętowni zagrożonych wykluczeniem społecznym poprzez zakup tych 

środków”, wsparcie dostało 49 osób. Realizacja projektu przyczyniła się do 

zwiększenia poczucia ich bezpieczeństwa w sytuacji zagrożenia epide-

micznego, przynależności do społeczeństwa, co bezpośrednio wpłynęło na 

zmniejszenie stanu wykluczenia społecznego. Projekt współfinansowany 

był ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach RPO WP 

na  lata  2014-2020.

Emilia Wojtyna

Dajemy Nadzieję

Pozytywni w Działaniu
   W ramach projektu „Nawigator II - program rozwoju ekonomii społecz-

nej”, zawiązała się grupa inicjatywna „Pozytywni w Działaniu”, która 

zasięgiem swego działania objęła kilka miejscowości z terenu Gminy Nowa 

Sarzyna. Członkowie grupy pozyskali fundusze na zakup środków higie-

nicznych dla osób starszych, samotnych niezaradnych życiowo, ubogich, 

niepełnosprawnych oraz zagrożonych wykluczeniem społecznym. Grupę 

tworzyli sołtysi: Lucyna Klocek, Władysław Klimek i Franciszek Wilk. 

Zespół poprzez realizację projektu pod nazwą „Wzrost bezpieczeństwa 

mieszkańców Woli Zarczyckiej, Majdanu Łętowskiego i Łętowni-Gościniec 

zagrożonym wykluczeniem społecznym poprzez zakup 50 zestawów 

z podstawowymi i niezbędnymi środkami higienicznymi”. Projekt 

współfinansowany był ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego 

w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Pod-

karpackiego  na  lata  2014-2020.

Emilia Wojtyna

  

Wystartowały rozgrywki piłkarskie

    W ostatni weekend lipca ruszyły rozgrywki klasy okręgowej oraz A-

klasy z udziałem drużyn z naszej gminy. Początek sezonu można uznać 

za udany, bo po miesiącu gry każdy z zespołów ma na swoim koncie 

zdobycze punktowe. Unia Nowa Sarzyna ma komplet wygranych, 

nieco gorzej wygląda sytuacja beniaminka A-klasy KS Łukowa, który 

zanotował wprawdzie premierowe zwycięstwo 2:1 z LZS-em Przędzel, 

ale już pięciokrotnie schodził z boiska pokonanym. Uroczyste wręcze-

nie pucharu za awans przez prezesa Podokręgu Stalowa Wola Józefa 

Kornatowskiego miało miejsce przed pierwszym meczem domowym  

w  Łukowej  z  Rotundą  Krzeszów. Okazałe puchary od władz związko-

wych i posła Jerzego Paula otrzymała także Azalia Wola Zarczycka, 

przed wygranym przez nią meczem ze Stalą Nowa Dęba. Złą passę 

przerwał Francesco Jelna, który ma na swoim koncie dwie ligowe wy-

grane.  KS  Sarzyna  zgromadził  dotychczas  w  A-klasie  pięć  oczek. 

  W B-klasie rozegrano już pięć kolejek. Bardzo dobrze wystartowały 

drużyny Kłyżu Tarnogóra i Advitu Łętownia, które z kompletem wy-

granych są na czele tabeli. KS Majdan z dwoma wygranymi i trzema 

porażkami  jest  w  środku  ligowej  stawki. 
Piotr Sowa

KS Łukowa z pucharem za awans
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Remont mostu w Rudzie Łańcuckiej w obiektywie (fot. J. Motyka) 
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